- 1 -

泉鲤金办〔2021〕26号

金龙街道办事处关于在防汛防台风工作中动员
组织党员干部深入一线开展
为群众办实事的通知

各社区，各相关部门：

近期，我区出现分散性暴雨，台风季即将到来，防汛形势十

分严峻。为深入贯彻落实习近平总书记关于防汛救灾工作的重要

指示精神，按照上级党委、政府的决策部署，以及区委和区政府

工作要求，结合当前正在开展的党史学习教育和“再学习、再调

研、再落实”活动，现就在防汛救灾中动员组织街道党员干部深

入一线开展为群众办实事的有关事项通知如下：

一、要切实提高整治站位

在防汛救灾中深入一线开展为群众办实事，是学习贯彻习近

平总书记在党史学习教育动员大会上和来闽察重要讲话精神的

一项重要举指，是积极践行全心全意为人民服务宗旨的一次重要

- 2 -

行动，也是党史学习教育中开展“我为群众办实事”实践活动的

一个重要载体。各社区、各相关部门要秉承习近平总书记在福建

工作期间的重要理念、重大实践，切实提高政治站位，视灾情为

命令，把防汛救灾作为当前第一位的任务，以高度的治责任感和

极端负责的精神，恪尽职守、勇于担当，采取得力措施，有效应

对灾情，尽最大努力保障辖区人民群众生命财产安全。街道党员

干部要下沉防救灾一线，到群众最需要的地方，扎实开展“我为

群众办实事”实践活动，用心用情用力解决好群众“急难愁盼”

问题，以实际行动影响和带动广大群众增强信心、战胜灾害、渡

过难关。

二、要扎实为群众办实事

根据区委党史学习教育要求，结合当前街道防汛救灾工作实

际，针对群众最关注、最期待和最需要解决的“急难愁盼”问题，

全面梳理出为群众办实事四个方面 14项任务，具体项目如下：

((((一一一一))))在防汛备汛方面在防汛备汛方面在防汛备汛方面在防汛备汛方面

1.做好危房、地下室、易涝点、易滑坡点等防汛防台风工作

难点堵点排查化解工作；加强应急避险避灾场所建设、管理工作；

落实抢险救灾物资储备；（责任单位：防汛办，安办，城管办，

各社区）

2.组织 2021年防汛业务培训；（责任单位：防汛办，各社区）

3.开展防汛应急救援演练、危险区域群众自主避险转移演练；

（责任单位：防汛办，各社区）

4.加强防灾减灾及自救互救知识宣传；（责任单位：防汛办，

安办，各社区）

((((二二二二))))在抢险教灾方面在抢险教灾方面在抢险教灾方面在抢险教灾方面

5.加强抢险救援队伍建设；（责任单位：防汛办、城管办、

- 3 -

安办，治安巡逻队，各社区）

6.加强调度指挥，全力以赴做好抢险救援工作；（责任单位：

防汛办，安办，城管办，治安巡逻队，各社区）

7.科学组织群众转移，妥善安置受灾群众，保障受灾群众基

本生活；（责任单位：防汛办，社区服务中心，各社区）

8.根据短时强降雨等极端天气影响情况，做好辖区内防涝排

涝工作；（责任单位：防汛办、城管办，各社区）

9.做好受降雨影响导致老旧危房倒塌、地质滑坡等次生灾害

防范工作；（责任单位：防汛办，城管办，各社区）

10.全面排查受灾情况，积极向上级申请补助；（责任单位：

防汛办，财经办）

((((三三三三))))在灾后重建方面在灾后重建方面在灾后重建方面在灾后重建方面

11.根据实际受灾情况，及时修复因灾受损基础设施和房屋；

（责任单位：防汛办，城管办，各社区）

12.做好受灾困难群众帮扶救助，防止因灾致贫返贫；（责任

单位：社区服务中心，各社区）

13.积极帮助恢复生产生活秩序；（责任单位：防汛办、各部

门，各社区）

((((四四四四))))其他方面其他方面其他方面其他方面

14.群众安全和生产生活方面其他需要帮助的事项。（责任单

位：防汛办、各部门，各社区）

三、要建立健全工作机制

((((一一一一))))加强组织领导加强组织领导加强组织领导加强组织领导。。。。各有关部门、各社区要高度重视，认真

研究谋划，紧密组织部署，迅速推进防汛防台风和救灾工作中的

为群众办实事项目。要结合各自职责和工作实际，接照“总体受

益、量力而行、当年办结、群众满意”的原则，集思广益、科学

- 4 -

论证、民主决策，梳理具体实施项目，制定细化具体工作措施，

确保按时保质保量完成工作任务。要持之以恒，持续打通堵点、

解决难点、消除痛点，逐步构建更加高效、更有保障的水旱灾害

防灾减灾体系。

((((二二二二))))建立工作机制建立工作机制建立工作机制建立工作机制。。。。要秉持善作善成的作风，聚焦调研分析、

项目筛选、立项决策、组织实施、资金保障等环节，建立健全相

关工作制度，形成长效机制，切实解决好在防汛防台风和救灾工

作中人民群众“急难愁盼”的问题，努力办好实事、把事办实。

要认真制定项目实施时间表，明确责任分工，实行动态管理，定

期梳理分类推进，实时跟踪反馈，并抓好督办落实。要统筹各方

面力量，采取结对共建等方式，全面动员组织人力物力财力，拓

宽为民服务渠道，多办实事好事。

((((三三三三))))加强督促落实加强督促落实加强督促落实加强督促落实。。。。各社区要建立防汛防台风和救灾工作中

为群众办实事的项目清单和工作台账，防汛办要加强对为群众办

实事项目进展情况的督促指导和跟踪检查，确保各个项目工作台

账清、工程质量好、为民解愁效果佳，不断增强人民群众获得感、

幸福感、安全感。

各部门、各社区请于 7月 5日前和 12月 5日前将工作进展

情况报送街道防汛办。

金龙街道办事处

2021年 6月 17日

（此件主动公开）

金龙街道党政办公室 2021年 6月 17日印发